*Prudentia cum viribus coniuncta. Imperator idem robustus miles.*

In eum, qui norit idem & aliis imperare quid sit agere, dum, & ipse persequi quum est opus, iuxta Homerum:

Ἄριστος εγενέβαστλεις τὸν ἀγαθὸν κερατεῖς τὸν αγχυτόν.

Et iuxta ductor bonus & certamine pollens.

Sunt enim, qui imperatorem agere norunt, at militem præstare non norunt.

P V D I C I T I A.

*Hippolytum imitabor.*

Ἔπολοντο μηδίσωμεν. Diogenianus in proverbiorum collectaneis, ait dictatum de iis, qui staruissent pure, castèque viuere. Nota est fabula quemadmodum is iuuenis odio femei generis, Diana studiis sese totum addixerit, deserto Veneris numine.

Aristoph. *Melanionem castior.*

Μελανίωνος σωφροσύνης. Dicebatur, qui magnopere à mulierum congressibus adhorrebet. Aiunt Melanionem quendam odio mulierum, in solitudinem demigrasse.

P V D O R.

*Pudor in oculis.*

Homētus. Εὐ οφθαλμοῖς οὐδέποτε. Horum nos pudet, quæ in propatulo sunt. Aspectus enim vel incutit, vel renouat etiam pudorem. Vnde fit, ut pueri quum pudescunt, oculos tegant. Hinc & Poetæ Cupidinem, quod sit improbissimus, cœcum fingunt.

*Pudebat recusare, & non audiebant suscipere.*

*Pudebat recusare, & non audebant suscipere.*

*Αἰδοίς οὐδὲ αἰλιώδεσσι, οὐδένα δὲ υποδέχομαι.* Id est,

Detrectare pudor, formido subire verabat.

Quo vti licebit, quoties incidit eiusmodi negotium, vt aliud suadeat honestas, aliud vtilitas, & dedecorosum sit non suscipere prouinciam, rursum periculosum suscipere.

*Pudor & metus.*

Quum abstinetur à re quapiam, quòd ea tum inhonestata factu videtur, tum verò minimè tutæ, locum habebit illud Homeri ex Iliad.,

*Ἐγειρόμενοι τούτοις οὐδὲν οὐδέποτε παρέτασσον.* Id est,

Nam pudor atque metus veruit.

*Verecundia inurilis viro egeni.*

*Αἰδοίς δὲ οὐκ ἀγαθὴ μεχενθῆσθαι αἰδήπειραν.* Id est,

Verùm homini pudor haudquaquam conductus egeno.

Admonet autem abiiciendum pudorem, quoties urget necessitas.

*Apud mensam verecundari meminem decet.*

Proverbiūm hoc ex tanta antiquitate per manus traditum est, hodiisque versatur in ore omnium. Verecundari neminem apud mensam decet. Nisi quod vulgus addit, nec in lecto.

*Tinctura Sardonica.*

*Βάρη Σαρδονικόν.* De colore præcellenti dicebatur, p̄t cipuē purpuræ. Per iocum autem transfertur ad eum, q̄nt pudebit, aut qui ob plagas sanguinē tingitur. Sardon insula ingens opposita insulæ, in qua variae purpurarum tinturæ siebant.

*Tinctura Cyzicana.*

*Βάρη Κυζικινόν.* Decus non cluendū appellabatur a- Aristoph. pud Atticos. Dicebatürque in eos, qui metu quippiam indecorè facerent. Nam Cyziceni duobus nominibus notati sunt, timiditatis & mollitiei.

*Vbi timor, ibi pudor.*

*Τινα δίοι, τινα καὶ φόβοις.* Cui similis illa Térentiana: Omnes deteriores sumus licentia.

*Aduersus Solem ne metto.*

Opinatur Erasmus commendare verecundiam.

Pythagor.

Gg j

*Ne pudeat artem.*

Ne pudeat artem proloqui quam factites. Multos non  
pudet turpi quæstu viuere, qui pudeat nomen eius quæ-  
stus profiteri.

## P V N I R I P R O A L I O.

*Tibicen vapulat.*

Eribulus apud Athenæum lib. 9. ait fuisse morem, si quid  
peccasset coquus, tibicinem solere vapulare. Philyllius a-  
pud eundem: Οὐ μέτρον τούτης τελείωσις, τὸν αἰνιγματικὸν τάξιν  
πλάγας. Id est, Quidquid coquus peccauerit, tibicen accipe-  
re solet plagas. Nullus homo laxo indemnis evalet coquo.

*Canis peccatum.*

*Vide, Ultio malefacti.*

## R A P A C I T A S E T A V A R I T I A.

*A mortuo tributum exigere.*

Aristotel. Από τούτης της πράξεως γίνεται. A mortuo tributum exigere dice-  
bantur qui per fas nefasque diuitias vndeque congerunt. Dici solitum in eos, qui turpiter vndeque lucrum au-  
cunparentur, è rebus minutis ac sordidis, veluti Vespaſianus  
è lotio: aut è turpibus, veluti è lenocinio, quæſtūque cor-  
poris: aut quum à quibuslibet extorquetur, ab amicis, à te-  
nuibus, à mēdīcīs; postremo vel ab ipsis mortuis. Nota hic  
in fœneratores Christianos.

*Vndeque lucrum captant.*

Homerus. Aptè dicetur in aduocatos, in calumniatores, in malos  
medicos, qui captant vndeque, si quis incidat in cassis,  
quem possint expilare.

*Fabarum arroſor.*

Κυανοτράχη. Dicebatur, qui in creandis magistratis ven-  
debat sua suffragia, cōque quæſtus gratia ſedulò versabatur  
in coimitiis. Vnde fabris viētitare dicebantur, quibus hinc  
erat quæſtus.

*Feles Tarceſſia.*

Γελῆ Tarceſſia. Non ineptè dicetur de rapacibus. Huic  
confine est illud Luciani: αφανταστέρη τῷ γαλῳ. id est, Ra-  
paciores felibus.

*Lacunam explere.*

Pro

Pro sarcire damnum. Cicero: Vide ne qua lacuna sit in auro, hoc est, ne quid desit.

*Nullam corporis partem habet otiosam, ne eam quidem qua vocem promit.*

De quodam, cui omnia membra fuere venalia, etiam os & vox. Torquetur in hominem, non manibus tantum, sed toto corpore rapacein.

*Quod vtile, honestum: quod autem noxium, turpe.* plato.

Sed potius, nihil est vtile, nisi quod honestum est.

*Exigit à statuis farinas.*

Ἄντη γε τοις αἰδοπαιτας ἀλογα. Id est, Sanè cibum & signis ab ipsis exigit. In eum dicendum qui nullius misertus, undecunque quod potest auellit, vel ab ipsis mortuorum statuis. Cōperit in Principes expilatores plebis, qui nulla non ex re vestigal exprimunt. Aut in auaros sacerdotes, apud quos ne sepulcrum quidem gratis conceditur.

*Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus.*

Vlpianus.

Nam inhumanum, à nemine accipere: sed passim, vilissimum est: & omnia, auarissimum. Admonet in muneribus accipiendis non solum verecundiam adhibendam esse, verum etiam delectum.

*Lucri bonus est odor ex re qualibet.*

Faceta quidem, sed tamen pestilens illa vox Vespasiani, qui quum ex lotio vestigal faceret, homo turpiter auditus, supérque eo facto à filio admoneretur, quod è re tam putida lucrum faceret, paulo post collectam pecuniā filij naribus admouit, rogauitque, ecquid illa puteret. Iuuinalis:

*Lucri bonus est odor ex re Qualibet.* Ennius:

*Vnde habeas, curat nemo, sed oportet habere.*

zenodot.

*Mendiciper a non impletur.*

Πτωχοὶ πῆγαν οὐ μιμλατη. Id est, Mendici pera non impletur. Sensus per se liquet, nempe inexplicablem esse mendicitatem.

*Mendicorum loculi semper inanes.*

Πτωχῶν οὐλαὶ δεὶ κυρά. Id est, Mendicantium sacculi semper inanes. De petacibus dictum & insatiabilibus.

*Vna cum ipsis manipulis.*

Suidas.

Gg ij

**Κύως ἀμελαγε.** Id est, Cum ipsis manipulis. Quum omnia funditus pereunt, hoc est, quum ne gluma quidem sit reliqua. Proverbum à rusticis natum.

### *Cum puluisculo.*

Quum omnia sic tolluntur, ut ne puluis quidem sit reliquias. Eodem pertinet Euangelicum illud, quo iubentur otiā puluerem excutere Apostoli, id est, ne minimū quidem ab eis auferre secum. Plaut. *Conuertet hic iam me totum cum puluisculo.*

### *Lucrum pudori prestat.*

**Κέρκος ἀχαΐης ἀμενον.** Plautus in Pseudolo : *Nimio illud quod pudet, facilius fertur, quam illud quod piget.* Idem: *Polpudere, quam pigere, prestat totidem litteris.* Tod οὐδεὶς τῶν δίκαιων αἴτιος, τὰ δὲ εἴτα τὸ πᾶν σπάντος, θυθεις καρδανεῖς. Opinionem spernitio iusti, ac virum quiduis agentem sequere, quū spes est lucris: Sophocles:

Τὸ καρδεῖς οὐδὲ, καὶ τὸ φευδώντει.

Dulce est lucrum, profectum & à mendaciis. Sententiae bono viro indignae.

**Horatius.**

### *Charybdis, Barathrum.*

Hominem maiorem in modum edacem, bibacem aut rapacem, helluonem, Charybdin aut Barathrum vocamus. Horatius de lurcone quodam: *Ingluuies & tempestas, Barathrumque macelli.*

**Diogenianus.**

### *Megarica sphinges.*

**Μιζαρχεῖσθαι οφίσατε.** Ita scorta quedam vulgus olim appellabat, eo quod Megarensum mores improbi, fictique, & populari conuictio quedam notati fuerint, siue quod apud eos nutritrix sphinx appelletur.

**Suetonius.**

### *Boni pastoris est tondere pecus, non deglubere.*

Hodie vulgo celebratum durat, vbi quis est exactor durior atque instantior. Quid? Num & pellem vis? Quasi conueniat lana contentum esse. Tendent igitur qui ita spoliant, ut sorteum relinquant, vnde res possit crescere: Deglubunt, qui nihil reliqui faciunt. Nam lana detonsa renascitur. Cuite detracta, nihil est quod deinde possis auferre.

### *Canis circum intestina.*

**Κύως παρ' ἐπιεγεις.** Id est, Canis iuxta intestinā. Dicebatur, vbi quis eas res, quarum ester cupientissimus, propositas conspi-

conspiceret, quibus tamen frui non licet. Canes enim oberrant circum intestina, deuoraturi, nisi fustem timerent.

*Rapina corytis.*

*Αρπαγὴ κοτυτίος.* Cotytia festum quoddam erat apud Siculos, in quibus ex more placentulae quamquam & arborum foetus raimis alligabantur, eaque diripienda proponebantur. Dici solitum de bonis temerè profusis direptisque.

*Nec à chytropode cibum nondum sacrificatum Hesiodus.  
rapias.*

Indicat Marcus Tullius irreligiosum fuisse, cibum è patella edere. Scribit enim ad hunc modum lib. De Finib. II. Atque reperiemus Asotos ptimum ita non religiosos, ut edant de patella. In genere poterit accommodari ad quemvis, qui negotium irreuerenter & illois, ut aiunt pedibus aggreditur. Huc pertinent & illa: A patella rapere, A veru rapere, A sartagine.

*Lauerniones.*

Dicuntur homines furaces, quod fures sub tutela Lauernæ Deæ essent, in cuius loco obscuro atque abdito, soliti sunt furto sublata, prædámque defodere.

*Bona Porsena.*

Bona Porsenæ dicebantur, quæ velut ab hostibus erepta paruo varneunt. Non inepte dicetur in res, quæ dono cuiuspiam, aut fortunæ commoditate citra nostram operam contingunt. Inde natum, quod Porsena discedens ab laniculo ex foederis lege, castra opulenta, coniecto ex proprio quisac fertilibus Heturiæ aruis, commeatu, Romanis dono dederit, inopis tum vrbe ab longinqua obsidione. Ea deinde ne populo immissio diriperentur, hostiliter venisse refert Liuius, bonaque Porsena appellata: gratiam muneris magis significante titulo, quam auctiōnem fortunæ regie.

*Partitio, non prefatio.*

*Μέτει πολιτείας.* Id est, Sortitio, non prefatio. Quo licebit vti, si quando significamus non esse locum violentiæ, sed ex equitate iuris oportere tractari negotium.

*Persæpe sacra haud sacrificata deuorat.*

*Ἄριστη δὲ οὐσία μηδένις καταδίαι.* Id est, Persæpe sacra haud imminolata deuorat. Senarius est Simonidis, in mulierem

Plutarch.

Liuium.

Athenæus

Gg. IIij

quandam malè moratam & aidam in conuiuiis. Concin-  
nè dicetur in eos, qui ventris impulsu statim ad deuoran-  
das epulas irrūpunt, non exspectatis ceremoniis & elegan-  
tiolis illis, quibus ciuiles vtuntur. Ductum à victimis, quas  
fas non erat contingere, nisi mysteriis peractis.

Diogenian

*Vulturis umbra.*

Τυπὸς σκιά. Quadrare videtur in heredipetas, aut alioqui  
rapaces inhiantēsque prædæ. Respondeat illi, Si vultur es, cā  
dauer exspecta.

*Voracior purpura.*

Τὰ λαχνίσει τὴν πορφύραν. Id est, Edaciora purpuris. Idque  
dictum existimat Athenæus à tincta purpura, quæ omnia  
quibus admota fuerit, velut ad sese rapit, suōque colore res  
vicinas inficit, vel ab animante ipso quod quidquid noctū  
fuerit, retinet ac deuorat. Conueniet in edaces, aut in eos,  
qui omnia in suum compendium vertunt.

Aristoph.

*Edax currus.*

Ἄδημάτων αἴγα. In glutones & voraces dicebatur, propte-  
reia quod currus multum absunit vnguinis siue ceromatis,  
siue quod sumtuosa res sit, equos & currus aletere. Venustius  
reddetur, si deflexeris ad animi vitia, vel cupiditates inex-  
plebiles esse, quum natura v̄sus perpaucā postulet.

*Laudant ut pueri paonem.*

Iunenalis scripsit in auaros, qui carmina laudant dunta-  
xat, nihil autem largiuntur poëtæ.

Didicit laudator auarus

Tantum admirari, tantum laudare disertos,

Vt pueri Iunonis auem.

Diogenian

*Atticus moriens porrigit manum.*

Ἀττικὸς ἔτειχε τὸν χεῖρα καὶ ποθίσκαν. Id est, Atticus porri-  
git manum etiam quum moritur. Huic adagio locum fe-  
cit Atheniensium in muneribus captandis & aucupandis  
lucris infatiata cupiditas.

*Pamphili furtum.*

Παμφίλου νοσοίσμος. Id est Pamphilus sublatio. Pamphilus  
hic veteris comedæ conuiitiis notatus est, quod ærarium  
expilasset. Cōueniet in peculatores, qui è publico suffurātur

*Non curat numerum lupus.*Virg. *Hic tanquam Boreæ curamus frigora, quantum*

Ant

*Sunt numerum lupus, aut torrentia flumina ripas.*  
Recte dicetur in hominem impudenter furacem.

*Argui fures.*

*Ἄργοι φύσει. De palam improbis. Nam Argui furacitatis infamia laborabant.*

*Vorare hamum.*

Neque minus elegans illud in Cureulione, *Meus est, hamum vorat.* De lenone, cui fraudus intendebatur, epistolam, qua decipiendus erat, lecturiente.

*Polypi.*

Athenaeus.

Olim dicebantur, vel stupidi, stolidique, vel rapaces, & vincis vnguibus homines. Siquidem ob eam causam polypo stultitiam tribuunt, quod ad manum captatis ultra motetur, nec aliter capitur, nisi quod non cedat.

*Hμερόνοτος.*

Vulgari ioco fures dicti videntur *μερέκοτης*, quod interdiu dormiant, noctu vigilent. Hesiodus:

*Μήποτε οἱ μερέκοτες αἴνε πάντα χρίασθ' ἔλοτο. Id est,*

Ne solitus dormire die, tua tollere possit.  
Aptè torquebitur in tollionem & furacem.

*Candidum linum lucri causa ducis.*

Diogenian

*Αευχάλενον λίνον καρδιαμένον. Id est, Candidulum linum ob lucrum ducis vxorem. In eum quadrat, qui dotis caussa ducit vel deformem, vel anum. Porro linum vocat vxorem, vel quod apud veteres solæ mulieres lineis vterentur, vel quod viro alligetur matrimonio, & libera esse desinat. Nā Græci linon pro vinculo usurpant.*

*Nutricum more male.*

*Καὶ οὐδὲ εἰ τίτσαι γα, στίχεις κακοῖς. Id est, Pascis profecto more nutricum male. Conueniet in eos, qui de lucro paululum aliquid impariunt sociis. Aut, qui facultates alienas administrant, ut maximam partem in suos conuertat usus. Id quod hodie tutorum vulgus facit.* Plutarchus

*Pecuniarum cupiditas Spartam capiet, præterea nihil.*

Idem.

*Αὐτοις χρηματία Σπάρτην δέσι, αἷλο δέ εὐδή.*

Vna famis auri Spartam capiet, subigetque,  
Præterea nihil. De iis, qui sola pecunia possunt expugnari,

Gg iiiij

alioqui iniucti . Natum adagium ab oraculo, quo responsum est, tum demum vincēdos esse Lacedæmonios, quum aurum & argentum in pretio cœperint habere.

### *Inexpleibile dolium.*

*Αἰπάντος μῆδος.* Plautus: *In pertusum ingerimus dolium, operam ludimus.* Competet in homines præter modum profusos. Congruit etiam in avaros, quorum cupiditatibus nihil est satis . Zenodotus etiam tartarum ipsum inexpleibile dolium putat.

### *Larus bians.*

*Ἄρπος κακλώσ.* Dicebatur, vbi quis audius inhiaret præde, Est enim larus audia, voraxque.

### *Labrax Milesius.*

*Λάβραξ Μιλήσιος.* In stolidum & audum dicebatur. Labrax enim pisces genus lato oris rectu, vnde esca in totam vnam cum aere faucibus corripit, atque ob id facilè capitur, Lupus Latinè dicitur. Vnde apud Plautum lenoni Labracis nomen.

### *Cratinus.*

### *Buthus obambulat.*

*Βούθος φερόστη.* Id est, Buthus oberrat. De leuibus ac stolidis dicebatur. Amoribus Buthi cuiusdam athletæ. Etiam videtur dici posse in edaces, hoc est, βαυραζούς.

### *Serpens, nisi edat serpentem draco non fiet.*

*Οὐ φέτε εἰ μη φύγε, οὐ φέτε, σφάκων οὐ γλυκότερη.* Potentes aliorum damnis crescent, & optimatum fortunæ in tantum non augerentur, nisi essent quos exugeret. Quemadmodum inter pisces & belluas, maiores viuunt laniatu minorum.

### *Prius quam sortiaris, communia deuoras.*

*Zenodot.*

*Vide, Vis iniusta.*

### *Nouit hec Pylea & Tyrrygias.*

*Οἶδε τη Πυλαια ταῦτα γε Τυρτυγίας.* Hoc velut enigmate veteres innuebant, opes malis artibus quaestitas. Tyrrygias plagiarius quispiam fuit, qui seruos & res alienas, quas furto sustulerat, in Pylæa(is est Arcadiæ locus) venditare consuevit, atque hoc quaestu diues euafit. Faciunt item hoc locutiones istæ proverbiales:

*Olitorem odi, qui radicitus herbas excidat.*

*Malum lucro coniunctum. non est malum:*

*Non sacrificata rapere.*

*Contra*

## R A R I T A S.

*Phœnice rario.*

**Φοίνικος απαντήσεις.** De rebus, aut etiam hominibus, inuentu per quam raris. Natum adagium à fabula phœnicis avis: de qua Plinius libro. 10. cap. 2.

*Vbi per harma fulgurari.*

**Οὐτόν τις ἀργατος ἀσπάζεται.** De iis, quæ nimis cunctanter ac sero, aut admidum raro fuent, aut cum nimis anxiè ac superstitione captatut rei gerendæ opportunitas. Strabo vnde natum sit adagium indicat, scribens vicum quendam esse desertum atque infrequentem apud Mycaleum Bœotia, quem harma, id est, currum nominant, vel quod, Amphiaraio excusso, currus inanis in eum locum delatus sit: vel quod Adrasto fugiente, currus eius eo loco confractus fuit: hinc natam parceriam, vbi per harma fulgurat: videlicet Pythicis vatibus fulgur aliquod certum, quod ex eo loco veniret, obseruantibus, cōque viso, sacra Delphos mitentibus.

*Lac gallinaceum.*

Aristoph.

**Ο πριθυώ γάλα.** Gallinarum lac. Dicitur in opulentos, & quibus quiduis rerum suppeditat. Aut de raris inuentu, atque ob id pretiosis.

*Rara avis.*

Dicebatur res quævis noua & inuentu perrara. Persius: *Si fortè quid apius exit. Quando haec rara avis est.* Iuuenalis: *Rara avis in terris, nigróque sunillima cygno.* Vnde illud Aristoph. *Quæ est haec avis?* De hospite & ignoto.

Iuuenalis

*Alba avis.*

**Αυτεῖς ὄφεις.** Pro re noua atque inauspicata. De albæ gallinæ filio dicitur est alibi.

*Corvus albus.*

De raris inuentu dixit Iuuenalis: *Corvo quoque rario albo.*

*Noctuinium ouum.*

**Τλαυνῖον οὐον.** Sunt qui negent noctuinium ouum inueniri. Prouerbium itaque quadrabit, vel in hominem nihil, nulliusque frugis, vel in rem raram inuentu.

*Abdera pulcra Teiorum colonia.*

Strabo lib. Geographiae 14. tradit Teios, quum Persarū contumelias ferre non posset, vrbe relicta Abdera Thracum vrbe demigrasse. Atque hinc illud vulgatum fuisse *Ἄβδην τελεί την Σπολικήν*. Id est, Abdera pulcra Teiūm colonia. Hoc ænigmate significamus, non deesse quò confugiamus, si quis præter modum perget esse molestus.

## REPELLENTIS.

*Aliam quercum excute.*

*Ἄλλω σφις βαλανίζει.* Id est, Aliam quercum excute. Hoc adagio ablegamus eos, qui sine fine petūt aliquid, ad aliū, ut nos illi omittant. Parcēmiam hinc nataī putant, quòd olim mortales glandibus viētitabant, Cereris vſu nōdum reperto.

*Tollare qui non nouit.*

**Quis aut.** Si cuius dolos iam non ignotos esse nobis significabimus, neque posthac posse ab illo falli, concinne dicemus. Ad finis locutio proverbialis, *Quare hospitem.*

## RIGOR.

*Summum ius summa iniuria.*

**Cicero.** Hoc est, Tum maximè disceditur ab æquitate, quū maxime superstitione hæretur legum litteris. Id enim summum ius appellant, quum de verbis iuris contenditur, neque spectatur quid senserit is, qui scriptit.

*Ad viuum refecare.*

M. Tull. lib. De amicitia, ad viuum refecare dixit, pro eo quod est, rem exactius quam sat est, ac morosius excutere. Mutuò sumta metaphora à tensoribus capillos aut vngues refecantibus.

*Radit v̄isque ad cutem.*

**Sophocles** *Ευστέρχει.* Id est, Ad cutem v̄isque radit. De eo dicebatur, qui nimium exactè videretur agere cum aliquo.

*Ex syngrapha agere.*

Ex syngrapha agere, ob signatis tabulis agere, pro eo quod est, rigidè parūmque ciuiliter, sed velut ex obliga-  
tione.

*Ad libellam debere.*

*Qui pecuniam præsentem ac iusti ponderis debet, ad libellam debere dicitur.* Cicerb.

*Censoria virgula.*

Tritissimum est apud eruditos, Censoriam virgam appellare iudicandi auctoritatem, præsertim cum supercilio. A magistratu Romano sumtum.

*Obtorto collo trahi.*

Dicuntur, qui volentes nolentes ad aliquid adiguntur. Pro eodem dicitur, Mento trahere.

*Intra labia risit.*

Theocritus: R̄isus verò labium intra hæsit. Simile est quod de risu Sardonio dicitur.

*Risus Ionicus.*

R̄isus Ionicus. In molles & voluptuarios dicitur. Nam Iōnum mollities perinde ut Sybaritarum fastus, in prouerbium abiit, quod alteri Græcorum, alteri Barbarorum essent luxuriosissimi.

*Risus Megaricus.*

R̄isus Megaricus. In eos dicendum, qui parum intempestivè iocantur, quique malunt aliquoties amicum quādum dicatum perdere.

Diogenian

*Risus Chius.*

R̄isus Chius. De molli lasciuo que risu. Quandoquidem & Chiorum mores taxauit vetus comœdia.

*Sardenius risus.*

Sardenius risus. De risu ficto atque amarulento, aut insano denique. Tractum à Sardo herba, quæ ora hominū & rictus dolore contrahit, & quasi ridentes interimit.

*Aiacis risus.*

Aiacis risus. Id est, Aiacinus risus. In eos, qui temerè ac vecorditer rident. Id quod appositiè dicetur in homines mortiferis voluptatibus gaudentes, breui perituros: aut qui malefactis gaudent, mox peccas daturi. Adagium natum est ex historia Aiacis. Is adeò grauiter tulisse legitur, Vlyssen sibi prælatum in capeſſenda ſucceſſione armor

rum Achillis, ut præ dolore in insaniam versus sit: itaque gladio disticto in gregem pecorum insiliit, existimans se se Græcorum copias cædere. Tum duos quosdam maximos suos à trabe suspensos flagris cæcidit, arbitrans hos esse Agamemnonem atque Ulyssem: quorum alteri ut iudici, alteri ut victori potissimum erat iratus. His igitur suis plurimo cum risu insultauit, addens conuicia quæcumque suggerebat splendida bilis. Deinde postea quam res pueris, partim pudore, partim metu sibi mortem consciuit. Nec intempestiviter torquebitur in eos, quibus risus oboritur nulla de cauſa.

### Aχρειόγελως.

Prouerbiali nouéque composito verbo dicebatur nugator, quique rebus ineptis oblectaretur.

### R̄isus syncrusius.

Τέλος οὐσιαγύνατος. Risum effusorem, Græci οὐσιαγύνατον vocant, quod hominem quatiat, quem eundem quidam existimant Sardonium esse.

Zenodot. *Stultior Melitide.*

Μορθίης Μελιτίδου. Melitides unus est felicissimus illis fastuis, quos Homerus suo carmine nobilitauit.

Terentius. *Emoririſū.*

Emori risu, Defluere risu, pro vehementer ridere.

### R̄hodijs sacrificium.

Πόδιοι τῶν θυοῖς. Id est, Rhodienses sacrificium. Vbi res iurgiis & verbis male ominatis peragitur. Refertur à Dioniano.

### Spirat Cæcias.

Aristophanes ad Cæciam venti naturam alludens, dixit: Ut iste spirat Cæcias & sycophantias iam. Cæcias autem posuit pro turbis ac litibus. Notatur enim ibi Cleon ut delator & criminator.

### Insana laurus adeſt.

Plinius lib. 10. cap. 45. In eodem, inquit, tractu portus Amyci est Bebryce regi imperfecto clarus. Eius tumulus à supremo die lauro tegitur, quam insaniam vocant, quoniā si quid ex ea decerpitur, inferatur nauibus, iurgiant

fiant donec abiiciatur. Itaque quadrabit in hominem rituarum auctorem.

*Lindy sacrum.*

Lactantius

*Ἄιδος τὸ δυόταν.* Id est, Lindij sacrum, subaudi faciunt. Dicebatur in eos, qui inauspicio rem diuinam faciebant. Hercules olim agriculæ cuidam Lindio duos boues per vim eripuit, & mactatis illis conuiuum sibi parauit. Senex autem Herculi comedenti quum multa in eum maledicta congereret, voluptati pariter & risui fuit, ita ut Herculem dixisse ferant, nullum vñquam conuiuum sibi iucundius accidisse. Adagium ad multos usus accommodari poterit, vel ad rixosum conuiuum, vel ad rem quampiam malis omnibus institutam.

*Litem mouebit, si vel asinus canem momor- derit.*

Quadrabit in eos, qui de re quantumvis exigua litem suscitant. Natum videtur ab euentu quopiam.

Hieronymus

*Canina facundia.*

Quod in adagionem cessit in quosdam, qui tantum ad male dicendum eloquentiæ studium exercent. A rixa canum & oblatru sumto epitheto.

*Litem incipere.*

In eum, qui iam prouocatus aggreditur cōuitiis agere, congruet illud Homeri ex Iliad. x.,

*Ἐλέσθη δὲ ἀλκηπόν τριχος ἀργεχαփον οξῖς χαλκῷ.*

Hastam corripuit robustam cuspidem acutam.

Cui diuersum est illud, Hastam abiecit.

*Ne allia comedas & fabas.*

*Τρα μὴ βάζεις σκαρφεῖς, μηδὲ κυάμοις.* Id est, Ne edas allia & fabas: pro eo quod est, ne bellis, nēve in iudiciis adsis. Nam in bellum inferebantur allia commeatus militaris. In iudiciis fabas esitabant, ne obdormiscerent.

*Ptolemaica lis.*

*Πτολεμαὶς οὐδὲν.* Diogenianus indicat dici solitum in litium auditos. Anus quæpiam fuit Ptolemais, quę quoad vivit, lites agitabat.

*Ultra Hyperbolum.*

Plutarch.

*Τοπεὶ τὸ τοπεῖον.* Vincit Hyperbolū. Hyperbolus quispiam erat mirum in modum appetens litium. Vnde con-

ueniet in eos, qui simili laborant morbo.

*Tetigit lapidem à cane morsum.*

Plinius lib.29.cap.5. De veneno rabidi canis agens: Minus hoc miretur (inquit) qui cogitet lapidem à cane morsum usque in proverbiū discordiæ venisse. Cuius è verbis coniicere licet, vulgo creditum fuisse, si quis lapidem à cane mortuum contigisset, aut calcasset, eum iracundiorēm euadere, & ad dissidia propensum.

*Syrbenæ chorus.*

Συρβίνης χορός. De choreis incompositis ac tumultuosis olim dicebatur. Nam σύρβη quidam vocem existimant, quam subulci erga sues vtatur, unde & σύρβη pro tumultu abutitur. Σύρβη item fistularis dicitur theca, unde συρβίνης dicitur tibicen, aut tumultuosus. Ducta videtur metaphorā diffsono porcorum grunnitu. Tempeſtiviter dicitur in homines inter se discordes & querulos, aut ubi offendit aures imperitorum cantorum symphoniam discors.

Diogenian

*Eretiensium Rho.*

Ἐρετριέων ρό. Vbi quis crebrius & asperius eam litteram sonaret, quo nomine nunc male audiunt apud Gallos Picardi. Eretienses adamarunt hanc litteram, quam loco et supponebant: cum contrà Athenienses eam verterint in σ: ut δεσπότης pro δεσπότῃ. Quoniam ea littera dicitur impetus & vehementiae significationem habere. Videtur & in homines præcipites ac violentos congruere proverbiū.

*Crotone salubrins.*

Κρήτας υγείας. De re nequaquam noxia, sed undeque que salutifera. Zenodotus ab animante sumtam parceria existimat. Est enim Croton muscae genus.

Suidas.

*Cucarbita sanior.*

Κολοκύνθης υγείας. Id est, Cucurbita salubrior. Inde natum, vel quod cucurbita non facilè lreditur aëris vitio propter crustum, quo tegitur, vel quod ea variis remedii efficiax est perhibetur.

*Valere Pancratice.*

Plautus dixit pro eo quod est, firma esse valetudine. Nā in Pancratistis robur corporis potissimum spectabatur. Pro eo

**codē dixit, valere athleticè, valere pugilicè, valere basilicè**

*Sanior est pisce.*

Iuuenalis.

Nam ad eundem modum hodiéque vulgò loquuntur:  
Tam fauus es quām piscis. Id inde sumtum est, quod credi  
tum est, pisces non sentire morbos.

*Tria saluberrima.*

Apud Plutarchum videtur & hoc proverbio fuisse iacta-  
tum. Sed præstat ipsius verba transcribere: Οὐδὲν δέργα λίθος  
κτητοῦς ἀκοεῖται, καὶ πόνος ἀκούιται, καὶ σωρόμετος οὐδὲν σωτή-  
μανος υπάρχει ταῦτα. Vnde optimè dictū est, vesci circa saturi-  
tatem, non refugere laborem, naturæ semen conseruare,  
esse saluberrima.

## SCVRRLITAS.

*Sexaginta viris venio.*

Athenzus.

Ἄντε μὲν ὁ ἔχοντας ἐπιχρυσόν. Athenienses mirè delectabatur  
iis qui risum dictis aut factis mouere norunt, adeò ut ad  
hoc in Diomedeo, aut Heracleo sexaginta conuenirēt, qui  
in ciuitate nominabantur sexaginta viri, quemadmodum  
nos dicimus triumuiros & decemuiros, magistratum signi-  
ficantes, ut si quid ridiculè dictum esset, vulgò ita loque-  
rentur. Sexaginta viri hoc dixerunt. Poterit per ironiām  
dici in dictum illepidum & agreste, Dictum sexaginta vi-  
ris dignum. Aut in stulte dicacem, Hic nobis venit à sex-  
ginta viris.

*Equitandi poritus ne cante.*

Gregor.

Ἐπειδὴν δέδομε μὴ ἄδην. Sumtum à poeta quopiam, in Theolog.  
cum qui professus res serias versatur in nugis.

## SECUNDÆ EXPERIENTIAE.

*Posterioribus melioribus.*

Inter Græcanicas parcerias refertur Διονύσος ἀμενόντας, id  
est, Alteris melioribus. Quo significabant ea, que prima ex  
perientia parum bene successerant, secunda nonnunquam  
commodius euenire, & prioris consilij erratum posteriore  
re consilio corrigi.

*Dandavensa lappo.*

Qui dicet aliquando dandam veniam, si quid erratū sit  
per incuriā, neque enim hominis esse, ut semper exactam  
præstet diligentia, usurpabit illud Homeri ex Odyssi.

A'λι' οὐ γάρ πως δύναται πνοες ἔμφυει φέν  
Αὐτόποιος. Id est,

Haud quamquam fieri potis est, ut per cuiusque  
Mortalis duret.

*Destitutus ventis, remos adhibe.*

Hermol.

Barbarus.

Quum res non succedit ut volumus, ad alia praesidia cō-  
fugiendum est. Aut cum fortuna est aduersa, tum magis  
ad laborandum.

SECVRITATIS ET TVTAE REI.

*In tranquillo est.*

Terentius: *Qui te in scopulum è tranquillo auferat. Et quod  
alibi diximus, Ego in portu nauigo.*

*In vado.*

Terent. *Omnis res in vado est. Vadum autem est aquæ fun-  
dus, in quo quisquis constiterit, is iam effugit periculum,  
ne mergatur.*

*Duabus ancoris fultus.*

Aristides.

*E'm δυοῖς ἐψη. Id est, Duabus nixus in portu sedet, sub-  
audiēdum, ancoris. De firmis & immotis, & qui rem suam  
probè constabiliunt. Duorum à nauibus intra portum  
tutò manentibus.*

*Tanquam ad aram.*

Quum extremum refugium intelligi volumus. Inde  
sumtū quòd olim in extrema necessitate, ad aras Deorum  
solent configere, vnde nefas erat quenquam detrahere.

*Ad asylum configere.*

Cicer.

*Cognatum est superiori. Hæc fient venustiora, si ad ani-  
mi res transferantur.*

*Arx.*

Hac metaphora tutissimum ac validissimum praesidium  
significamus.

Pindarus.

*Bonum duabus nisi ancoris.*

Id est: Bonum est duplice praesidio nisi, ut si alterum de-  
stituat, altero iuuemur.

*Extra fundum & undam.*

Verba sunt Calypsis adhortantis Ulyssem, ut neque ni-  
mium litori vicinus nauiget, fumum sequutus, neque se  
profundo credat pelago, sed in medio fecet viam, quod ibi  
pericu-

periculum sit à saxis & vadis, h̄c ab vndis.

Cicerio.

*E terra spectare naufragium.*

Pro eo quod est, In tuto' spectare aliorum pericula. Simile illi: De muris iudicare Achiuos.

*Mortuo leoni & lepores insultant.*

Sumtum ex Homero, vbi Hectorem ab Achille iam interfectum circumfistunt Græci mortuo insultantes, nec quisquam erat, qui extincto nō aliquod vulnus infligeret.

*Nesi ad Iouis quidem aulam.*

Qui metuunt malum, ad asylum configiunt, verūm à morte nullum est effugium. Sophocles: Vbi mortis virget tempus, ad Iouis atria si fugeris, effugere non possis tamen. Prouerbijs species est in illis verbis, Ne ad Iouis quidem atrium, quod pro tutissimo posuit refugio.

Agathius.

*Primum apes abigenda.*

Dictum est cuiusdam, qui sensit primum hostium copias aduentantes esse submouēdas, quō possint Asia potiri.

Plato.

*Pugno tenere.*

Ἄρις τὴν χειρὸν λαβόδη, Pugno stringere, dicitur in eos qui corporeas tantum substantias esse putant.

*Testudo intra tegumen tuta est.*

Docet h̄c Luius, tutius esse domi manere, quām sua fortunæ committere, & ad omnes iectus exponere.

*Sarta testa.*

Pro consummatis, probéque curatis, & in quibus sit nihil omissum.

Terentius.

*In portu nauigare.*

Ἐνταῦθι πλεῖν. Id est, In portu nauigare. Quo significamus nos iam à periculo abesse. Virgilius:

*Nunc mihi parta quies, omnisque in limine portus.*

*His Medus non infidiabitur.*

Ταῦτα Μῆδος καὶ φυλάξει. Id est, Hæc Medus non obseruabit.

Quum Xerxes exercitum ad Græciam traducere pararet, vt auctor est apud Zenodotum Dicæarchus, Græci desperatis rebus facultates suas absuraserunt, ne multum reliquum fieret quod hostis tolleret, ita dicētes: Hæc Medus non obseruabit. cāque vox in adagium abiit, vbi quis largius impenderet sua, ne venirent in aliorum manus.

Hh j

*Otiosus esto.*

Si quem iubemus curare cuticulam, negotium aliis curæ futurum, accommodabimus illud Homeri ex Odyss. 8,

-Μέτα τοις αλλοι.

Εἰν γεθεασι κακὸν μελίστας ἔργοι τε ὄποις τε,  
Αλλὰ μετά ἐδιέβη καὶ πιεῖσθε αἱς τὸ πάρεσσεψ.

-Tute caueto.

Aut dicti aut facti cruciet tua pectora cura,  
Quin tranquillus edásque bibásque, ita ut antè solebas.

*Chœnici ne insideas.*

**Pythag.**

Χοῖνιον μὲν Ἀπεκτίσοι. Interpretatur D. Hieronymus, de vita ne fueris sollicitus in diem crastinum. Est enim chœnix diimensionum & cibus diurnus. Plutarchus autem longe diuersius:puta, Non indulgendum otio, sed industria prospiciendum victum, ne deficit in posterum.

*Tymbra vicitans.*

Τυμβρας οπαῖ. Id est, Tymbra vicitantes. Adagio dicebantur, vel qui tutius ac liberius vitam agerent, vel qui moribus essent parum blandis, vel qui hilariter citraque solitudinem paruo contenti viuerent, quod thymbra herba genus sit.

*Rem factam habere.*

Apud Martialem legitur, Rem factam habere, pro eo quod est, certam atque indubitatum. Siquidem promissas parum certa sunt.

**Arioph.**

*Hermionis vice.*

Ἄνθες Ερμιόνος. Id est, Hermionis vice, puta fuero tibi, aut mea domus, aut simile quippiam. Valet autem perinde quasi dicas, Loco asyli tibi fuero, vel instar aræ. Est Hermione templum in Peloponneso, sacrum Cereri ac Proserpinæ, ad quod qui cōfugerint, tūti sunt propter loci religionem.

*In terra pauperem.*

Ἐν τῇ πενισθεὶ μελλοντῇ πλουτωνῇ τα πλεῖν. Id est, Egere præstat in solo, quam diuitem sulcare fluctus. Satius est paullum habere tuto, quam multum cum periculo.

*Mænia Semiramidis.*

Τείχη Σεμιραμίδος. Id est, Muri Semiramidis: De muris in expugnabilibus dicebatur, egregiæq. munitis. Ouid. Vbi dicitur altam Coctilibus muris cunxiisse Semiramis urbem.

*In*

*In tuo regno.*

Quod cuiusque priuatum est, regnum eius dicitur.

*In tuo luco & fano est situm.*

Apud Plautum, pro eo quod est, in tua potestate, tuo arbitrio, tua tutela, tua manu. Cicero: In meis castris præsidisque versaris, id est, mecum facis, & pro me pugnant quæ dicis.

*Intra tuas præsepes.*

Plautus in Cassina: Scit, si id imperet, futurum quod amat, intra præsepes suas, pro eo quod est, certum ac paratum. Nam quod intra septa nostra clausum sit, nescit certoque possumus.

*Aliud cura.*

Quum negabis esse caussam, cur aliquis aut dubitet, aut sollicitus sit, exempto scrupulo. Terentius: Atqui iam reperti, aliud cura.

*In diem viuere. Ex tempore viuere.*

Persius.

Est præsentibus rebus contentum viuere, atque ex parato, minimè sollicitum de futuris. Quæ vita Græcis dicitur καθημερίος βίος, & καθημερέσιος, qui ad eum viuunt modum. Vnde & ex tempore dicere, id est, crita præmeditationem.

*Canis, tanquam Delum nauigans.*

Plato.

Ἄλλος, ἀστερ οὐδὲ Δῆλος πλάνων. In supinum, otiosum, securum, ac voluptuarium agentem vitam dicebatur. Nam Athenis facilis ac tuta in Delum nauigatio. Vnde siebat, ut qui illuc soluerent, inter nauigandum securi, nihilque periculi metuentes canerent.

*Porrectis pedibus dormire.*

Lucian.

Αὐτοῖς τὰ τὸ μόδινα δεῦται. Vel sublatis pedibus requiesceo, & supinus per otium. Et supinitatem, negligentiam, incogitantiāmque significamus. Et cōserere manus, in Hebreorum proverbiis in ignavum, &c.

*In dextram aurem.*

Plinius.

Sic enim admonet medici, ut in primo somno, qui profundissimus esse consuevit, in aurem dextram incubamus. Quum experrecti redormire cupimus, in sinistram.

*In utramque aurem dormire.*

Terentius.

Est animo otioso, seculo, vacuoque esse.

Hh ij

**Plutarchus** *Leporis vita.*  
*Λαγῳδος βίος ζῆν.* Id est, Leporis vitam viuere dicuntur, qui semper anxij trepidique viuunt.

*In utrumuis dormire oculum.*  
 Plautus in Pseud. *De iſthac re in oculum utrumuis conquiesco.*  
 Est animo otioso esse, &c.

*Halcedonia sunt apud forum.*  
 Extat in Græcorum commentariis huiusmodi prouerbium: *Ἀλκυωνίδες ἡμέρας ἄγει.* Id est, Halcyonis agis dies. De tranquillam & otiosam agentibus vitam. Ab aue quādam marina ductum adagium.

*Vita molita.*

*Αληθεσμός βίος.* Siue vixtus, vt ita loquamur, farinatus. Suidas indicat adagium variè accipi. *Quos dainv surpare de vita priscorum, qui glandibus vescebantur.* Nonnullos de iis, qui in magna rerum, quas desiderarent, affluentia vitam agerent.

**Horatius.** *Equus me portat, alit rex.*

*Ἴππος με φέρει, βασιλεὺς με τρία.* Hinc natum: Iuuenis quidam sub rege Philippo stipendia faciebat. Is quum admoneretur vt missionem peteret, seseque à militia abdicaret, negauit se facturum isto adagio.

Horatius: *Reclius hoc,*  
*Splendidius multò est, equus ut me portet, alit rex.*

**Homerus.** *Extra luctum pedem habes.*

*Ἐκ τῷ πλοὸς πόδες εἰχει.* In eos, qui molestis non inuoluunt negotiis, vnde se nequeat explicare, sed extra periculum constituti sunt.

**Idem.** *Extra periculum ferox.*

In obtrectatore clancularium, qui coram non austi congregati. Homerus Iliad. v,

*Ἄνδρῶν διελθίαν εἴρεις αὐτοῖς πολεμίζειν.*

Pugnare gnarus, vixum eminus & procul hoste.

**Diogenian.** *Procul à pedibus equinis.*

*Ἐκ τῷ ποδῶν ἀπομιῶν.* Vulgo dicitur, quum significant figurandum esse periculum.

*Extra telorum iactum.*

**Terentius.** *Ἐξαβελῶν.* Id est, Extra telorum iactum. Pro eo quod est, In tuto, citraque periculum.

*Porro*

*Porro à Ioue atque à fulmine.*

Πόρρο διός τε καὶ καπνού. Id est, Procul à Ioue pariter atque à fulmine. Admonet non esse agendum cum præpotentibus, qui nutu possint perdere, si quando libeat, maxime cum regibus ac tyrannis.

*Post principia.*

Sumtum à bellis, in quibus summum periculum est iis qui in prima stant acie. Terentius in Eunicho: *Tu hosce instrue, hic ego ero post principia.*

*Non vulgari ancora nititur.*

Aristotel.

Significans aliquem nouis, minimèque vulgaribus praefidisiis niti.

*Quid Achinos à turre iudicatis?*

Concinnè torquebitur ad eos, qui in tuto constituti, de iis iudicant, qui in periculo versantur. Quemadmodum faciunt ijs, qui in turri aut vallo sedentes, otiosi spectat prestantes, iudicantque, ac in multis animi robur, aut consiliū desiderant, quod ipsi nequaquam præstituri forent, si in eodem discrimine versarentur.

*Quasi millus cani.*

Sisinus.

Nam millus est collare canū venaticorum coriaceum, confixum clavis ferreis eminentibus aduersus impetum luporum. Ad hunc igitur modum, certum firmumque præsidium significabimus.

*Timidi mater non flet.*Æmilius  
Probus.

Animosi in bello contemnunt hostem, nihilque metuendum ducunt, itaque quoniam sibi parum cauent, ferè pereunt, & matribus luctum adferunt cum orbitate. Contrà, qui nihil non metuit, neque quidquam omnino contemnit, is tutioribus vtens consiliis, raro venit in periculū.

*Legatus non caditur, neque violatur.*

Scholiastes

Deflecti poterit ad bene monentem, siue recta consulētem, siue concionantem liberè. Legatus est, qui refert mandata sui principis, aut agit negotium publicum, non est fas illi vim admouere.

Homeri.

Quod in vita perpetuum nobis futurum intelligi volēmus, indicare licebit Virgiliū carmine:  
*Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.*

SENI V M P R A E M A T V R V M,  
 A V T M O R S.

*Ergini cani.*

*Ἐργίνου πολιά.* Id est, Ergini canities. De canicie præpropria, id est, quæ ante diem legitimam accidit. Erginus filius fuit Clymenis, adolescens præter ætatis rationem iam canus. Festiuus fiet, si per ironiam dicetur in senes iam canos qui tamen iuuenes etiamdum haberi velint.

*Mala senium accelerant.*

Qui dicet senectam non esse annis metiendam, propter ea quod iij qui se multis laboribus discruciant ante diem consenescunt, usurpabit illud Homeri ex Odyssi,

*Αἴτα γδέ οὐ κακότερος βέγηται καταγεῖσθαι.*

Id est, Quippe repente homines curisque malisque senescunt.

*Praefat canem irritare, quam anum.*

Nulla ira atrocior muliebri, maxime quum ad sexus vi-  
 tum accedit senectus. Canis irritatus tantum oblatrat. At  
 aniculae præter linguæ venenum, interdum instructæ sunt  
 malis artibus, beneficiis & incantamentis. Vnde & Menan-  
 der: Plus est periculi anum laceſſere, quam canem.

*Uno die consenescere.*

Theocritus: Verum quos amor angit, in vna luce sene-  
 scunt. Nulla verò res citius accelerat senium, quam animi  
 curæ, amor, odium, inuidentia, metus ac mœror.

*Prematura mors.*

In hunc qui præmatura morte discesserit, superstitionibus  
 parentibus, accio inmodabis illud Iliad., Οὐδὲ τοισδέ  
 Θρῖντα φίλοις αἰδόμενοι, μνιών τάδε δέ οἱ ἀγέντες.  
 Ast neque nutricandi grata parentibus ille  
 Reddedit officia, sed ei breue contigit æuum.

S E R A P O E N I T E N T I A.

*Serò sapiunt Phryges.*

Conueniet in eos quos stulte factorum serò pœnitit.

*Cumanis serò sapiunt.*

Cicero.

o'4

Οὐδὲ αἰδοῖοντες οἱ Κυμαῖοι. Id est, Serò sentiunt Cumani. Id adagium refertur à Strabone Geograph. lib. 13. putatq. eos vulgo male audisse, tanquam stupidos atque insulso, ob hanc caussam, quod ducentis annis portus vestigalia exegerint, hoc nomine ut urbem edificarent, quæ dare tam non desierunt, quum iam vrbs esset extructa. nihil etiam vetat, quo minus dicatur & in illos, qui non nisi malo suo docti, parent recte monentibus.

*Malo accepto stultus sapit.*

Paulò diversius extulit Hesiodus: Δίκη δέ τοι εὔχεται τοιούτην.  
Εἰς τὴν οἰκίαν σοσσά, πεπονίαν δέ την μητρός εἴσθε.

Tandem sua pœna nocenter

Consequitur, passusque sapit tum denique stultus.

Huc referendum & Plautinum illud in Mercatore:

*Feliciter si sapit, qui alieno periculo sapit.*

*Piscator istus sapiet.*

Sophocles

Ἄλιτρον πληγεὶς νόον οἶστι. Id est, Piscator percussus sapit. Id que ferunt ab huius sinodi quadam euentu natum: Quum Piscator quispiam pisibus quos intra rete tenebat, manu admouisset, atque a scorpione pisce feriretur, Ictus, inquit, sapiam. Itaque suo malo doctus cauit in posterum.

*Factum stultus agnoscit.*

Homerus

Πάχειν δέ τι τύπος ἔγειται. Id est, Rem peractam stultus intellexit. Item illud Demosthenicum: Nou emo tati pœnitere Vnde perquam eleganter Fabius apud Titum Luium, euentum stultorum magistrum appellat. Nec eventus doceat hoc, inquiens, qui stultorum magister est, sed ratio.

*Mus picem gustans.*

Theocrit.

Μῦς αὖτε μάρτιον γεννώμενος. Siquidem mus imperitus, si quando in picem inciderit, aut perit, aut vix eluctatur, ac deinde periculi memor timet contingere. Non intempestiuè dicetur in eum, quem pœnitit experimenti.

*Post acerba prudentior.*

Πλατῶν τὰ δύνατα φρεγματεῖται. Id est, Post mala prudentior.

*Sera in fundo parsimonia.*

Seneca.

Admonet in tempore parcendum rebus necessariis. Per suis satyra 2.

- Donec deceptus & expes

Nequidquam fundo suspirat nummus in imo.

Hh iiiij

*Post rem deuoratam ratio.*

Quemadmodum de sera ope dicitur, Post bellum auxilia: ita de sera parsimonia dicitur, Post absūtā rē supputatio-

*Quod dedi, datum nolle.*

Plautus: *Inter nouam rem, inquit, verbū usurpabo vetus: Quod dedi, non datum vellem.* Significat se peccitere, quòd puellæ fecerit copiam.

*Satius est recurrere, quam male currere.*

Præstat mutare consilium in melius, quam in male institutis pergere. Lucianus: *Visum est tandem iuxta vulgi sermonem potius recurrere, atque currere perperam.*

Plinius.

*Optimum aliena infania frui.*

Felix quem faciunt aliena pericula cautum. Admonet adagium, ut ex aliorum erratis ipsi cautores efficiamur, & alienis periculis reddaimur prudentiores.

*Hedera post Anthisteria.*

*Αὐτοὶ μὲν Ἀνθίστερα.* Quum serò quipiam adhibetur. Apparet in his iudicis morem fuisse, coronari hedera. De Anthisteris, id est, floralibus festis diximus in proverbio, *Cares foras.*

*Atqui non est apud aram consultandum.*

Consultandum antequam incipias: in ipso negotio sera cōsultatio. Sumtum à sacrificis, qui pro ritu sacrorum omnia præparant, priusquam accedant ad aram.

## S E R V M R E M E D I V M, A V T.

## T E M P E S T I V V M.

guidas.

*Satius est initij mederi, quam fini.*

Persius: *Elleborum frustra, quum iam cutis egra tumebat,*

*Poscentes videas: venienti occurrit morbo.*

Ouidius: *-Serò medicina paratur*

*Quum mala per longas inualuerit moras.*

Pueros admonet à vitiis arcendos, dum adhuc tenera ac tractabilis ætas, sarciedades protinus offendit, ne in similitatem exolescant. Minima vitanda mala, ex quibus maiora solent pullulascere. Occasiones evitandas, quæ mali quipiam parituræ videantur.

Idem.

*Serò venisti, sed in colonum ito.*

In

In eos, qui post tēpus aduenirent, aut qui mercede quip-  
piam facerent. Porro colonus est terra aditior, in speciem  
tumuli seu collis. Huiusmodi duo erant Athenis: alter iu-  
xta Neptuni templum, in quem equites conueniebāt: alter  
iuxta templum Vulcani, qui à foro seu mercatu dictus est  
εὐρύτερος. Hinc colonetæ dicti, qui mercede conducerētur:  
quod illic consisterent, qui conductorem quarebant.

*Post bellum auxilium.*

Idem.

Μετὰ τὸν πόλεμον ἡ σωματεῖα. Id est, Post bellum suppetiæ.  
Quoties serius adhibetur remedium. Ita ægroto mortuo  
serò venit medicus. Et ædibus in cinereum redactis serò in  
funditur aqua.

*Senem erigere.*

Ἐγένετο δὲ ὅπουσιν οἰκανοῖς νεοί πάνται. Erigere durum est,  
qui cadat iuvenis, senem. Haud facile dedisuntur à seni-  
bus vitia, quæ pueri didicerint, & in omnē inhæserint vitā.

*Serò venisti.*

Plutarch.

Οὐ γάρ ξαθεῖ. Competit in eos qui post tempus rem aliquā  
aggregiuntur, veluti si iam ætatis vitio frigidus vxorem  
Paret ducere, aut grandior litteras addiscere. Huc faciunt  
etiam locutiones istæ proverbiales: Mortuis mederi, Aquā  
infundere cineri.

S E R V I R E T E M P O R I .

*Seruire scena.*

Cicero.

Est rebus præsentibus sese accommodare. Translata ab  
histriónibus fabularum, qui hoc vnum spectant, ut quoouis  
modo populi oculis placeant.

*Vti foro.*

Terentius.

Est præsentem rerum statum boni consulere, & vt cun-  
que sese obtulerit fortuna, ita animum applicare. Seneca:  
Vtamur foro, & quod fors feret, æquo feramus animo.

*Aut bibat, aut abeat.*

Aut tempori, locoque nos accommodemus, aut homi-  
num consuetudine nos subducamus. Quidam sic efferunt:  
η μίση, η ἔμπειδος, id est, Aut bibe, aut abi: Natum est à priscis il-  
lis Græcorum symposiis, hoc est, compotationibus.

*Gladiator in arena consilium capit.*

Admonet è re nata mutandum aliquando consilium, & tempori, quod aiunt, seruiendum. Refertus à Sceneca. Vetus proverbum est, Gladiatorē in arena capere consilium. Aliquid aduersarii vultus, aliquid manus mota, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem mouet.

*Polypimentem abstinet.*

Plutarchus

Πολύποδες νόον ἔχει. Quo iubeimur pro tempore, alios atque alios mores, alium atque alium vultum sumere. Adagium natum est à piscis huius ingenio. Nam per sequentibus pescatoribus petris affigit sele, & cuicunque petra adhæserit, eius colore corpore imitatur, videlicet ne queat deprehendi.

Cicero.

*Spartam nactus es, hanc orna.*

Ηγέρχητε Σπάρταν, κόσμη. Id est, Spactam quain nactus es, orna, siue administras. Admonet adagium, ut quamcumque provinciam erimus fortè nasci, ei nos accommodemus, proque huius dignitate nos geramus.

Quintil.

*Omnium horarum homo.*

Qui seriis pariter ac iocis esset accommodatus. Et apud Terentium: Pauorum hominum homo dicitur.

Plato.

*Sub manu nasci.*

Pro, ex tempore. Seneca: Consilium ergo sub manu nascatur.

*Aut abi, aut exuere.*

Apud Lacedæmonios hic fuit mos, vt in publicis certæ minibus neminem cogerent ad congregacionem, sed legem edicebant, ἡ πίναξ, ἡ λογώθεα. Id est, Aut abire, aut exuere. Si transferatur ad rem animi, velut ad disputandum aut repugnandum carni, proverbij vim habet.

S E R V I T V S.

Plautus.

*Argentum accepi, imperium vendidi.*

Qui accipit beneficium, perdit libertatem. Demenus pauper vxorem duxerat pulchre dotatam, sed in quam nihil haberet imperij. quare inquit: Argentum accepi, doce imperium vendidi.

*Sparta serui maximè serui.*

Apud Lacedæmonios ingenuis non erat fas discere aut exercere ullum opificium, sed hac omnia per Helotas (id erat

erat seruorum genus, quibus nefas erat ullam artem libe-  
ralem vel discere, vel exercere) agebant.

### *Subiugus homo.*

*Tηγενειαδες ανθρωποις. Qui non arbitratu suo, sed alieno  
iussu facit quippiā. Traductum à iumentis iugalibus. Huc  
pertinent illæ metaphoræ: Mittere sub iugum. Deicere iu-  
guin. Excutere iugum. Subducere collum iugo. Ouid.*

*Erit tua lejuro subiugare colla iugo.*

### *Leo chordula vincetus.*

*Lucianus: Leo filo vincetus, sursum ac deorsum circum-  
feror, quum quis exiguo commodo captus, apud aulicos  
ostentatur passim, quod Princeps tantum alat virum.*

### *Samij litterati.*

*Apud Samios inuentæ sunt vigintiquattuor litteræ, à  
Callistrato. Sic Andron in tripode: Idem Ionū litteras tra-  
didit Atheniensibus. Probabile est igitur à repertis, tradi-  
tisque litteris iocum fuisse versum ad stigmata. Nam Sa-  
mij simul & accipiebant & tradebant infames notas.*

### *Cum sarcinis enatare.*

*Seneca: Nemo cum sarcinis enat, Id est, nemo se se re-  
cipit in libertatem, nisi contemptis præmiis seruitur. Non  
enim potest euadere occupationes, qui curarum aucto-  
mentum non potest negligere.*

### *De grege illo est.*

*Id est, Eiusdem factionis, aut contubernij. Tullius: At  
vellem te in tuum veterem gregem retulisses.*

### *Nostra farina.*

*Eiusdem farinæ dicuntur, inter quos est indiscreta simi-  
litudo. Persius in 5. Satyra: *Nostræ paulò ante farinæ Pelliculam  
veterem retines.* Perinde quasi dicat, nostræ gregis, nostræ cō-  
ditionis. Pertinet ad illam classem: *Eadem cera & idem pul-  
uis, Eiusdem notæ, &c.**

Plinius.

### *Non eras in hoc albo.*

*Hoc est, Non eras in hoc numero. Translatum ab albata  
tabula in qua quondam scribebantur nomina iudicium. zenodot.*

### *Non sum ex istis heroibus.*

Zenodot. *Oὐκ εἰμὶ τούτων ἡθὸς ὥσπερ.* Id est, Non sum de numero istorum herorum. Id est, non sum ex eorum numero, qui propensiores sunt ad laedendum, quam bene merendum.

*Patris est filius.*

*Tod πατρός δέ τὸ πατρίον.* Ita loquuntur, vbi quis mores imitatur patrios. Et in genere eius alium vocamus quemlibet, quem moribus expreſſerit.

### *Aphyarum bonos.*

*Agenor p.m. Quoties humilibus exiguis quispiam honos contingit. Nam Aphya pisciculus est vilis, cui coquendo nihil adhibetur, præter oleum quo frigitur.*

Aristote. *Terra amat imbre.*

E' ꝑ uþ ðuþegeu þæt. Id est, Imbreui quidem tellus amat. Vbi quis desiderat ea, quæ sibi nouit esse accommoda, cōducibiliaque.

*Scopæ dissolatae. Scopas dissoluere,*

Homines nihil nulliusque prorsum confilij, Cicero scō  
pas dissoluere dixit, pro eo, quod est rei prorsus inutilem  
efficere. Nam scopæ colligatae & speciem videntur habere  
qualemcunque, & ad verendum paumentum sunt ac-  
commodatae. Porro si dissolueris, nihil inutilius, nihil ine-  
legantis.

*Uno tenore.*

Tenorem rei progressum vocant. Vnde, quæ sui similia sunt, sibique veluti perpetua quadam succedunt serie, horum eundem esse tenorem dicimus. Cicero, Vnus enim tenor est orationis, & idem stylus.

Plato,

*Boni ad bonorum coniuicia ultro accedunt.*

*A ὑπόκειται διὰ τὸν ἀρχῶν τὴν διατάξιν τοιαύτην. Id est, Sponte bonis mos est conuiua adire bonorum. Vbi vir bonus, fiducia virtutis & amicitiae, quae generalis inter omnes probos intercedit, ad sui similem accedit, non expectatis vulgaribus istis iniuratiunculis. Idem: Coniuua amico amicus yltron etiam venit.*

*Simile gaudet simili.*

Aristote.

Οὐμεινόματις φίλοι.      Martialis:

*Vxor pessima, pessimus maritus,*

*Miror non bene conuenire vobis.*

*Magna inter molles concordia.*

### Invenialis:

Malus

*Maluscum malo colligescit voluptate.* Idem.

*Καὶ οὐκέτι πάντας ἴσθιν. Id est, Etenim improbo vir est voluptati improbus. Malus malo iucundus ob vitiorū commercium & societatem.*

*Æqualis æqualem delectat.*

Similitudo mater est benevolentiae, consuetudinis & familiaritatis conciliatrix. Nam prima familiaritatis conciliatio proficiuntur ab ætatis æqualitate. In hanc sententiam extant aliquot veterum proverbia, quorum est illud: *ἴσης ἀληγορίης, Id est, Æqualis æqualem delectat.*

*Æqualem tibi vxorem quare.*

*Τινὲς όταν τὸν εἶδεν. Id est, æqualem tibi vxorem ducito. Adagium admonet, ne quis cupiditate aut ambitione alleetus, se potentiores ducat vxorem. Tuæ sortis vxorem ducito. Potest & longius trahi, nimirum ad negotium suscipiendum cui sis confiando par & idoneus.* Plutarchus

*Fugum idem trahere.*

Non dissimile est illi: In eadem esse nauis, pro eo quod est, negotij vices pariter sustinere. Translatum à bubus astantibus.

*Cicada cicada cara, formica formica.*

Theocrit.

Nota est formicarum politia, & cicadarum concentus.

*Ouum ouo simile.*

De rebus indiscretæ similitudinibus.

Cicero.

*Quam apes apum similes.*

Cicero: Ut similia sunt, & oua ouoruin, & apes apumi.

*Non tam aqua similis aqua.*

*Non tam lac lateti simile.*

Plautus usurpat in Menachmis: *Nec aqua aqua, nec lac lateti, crede mihi, usquam similius, quam hic tui est, tuque huius.*

*Furem fur cognoscit, & lupum lupus.*

*Εγγύω δὲ φαῦρον εἰπεῖν, γεγονός λύκος λύκος. Id est, Fur furem cognoscit, & lupus lupum. Amant enim vulgo se mutuò, qui sunt libris vitiis laborant.* Aristotele.

*Semper similem dicit Deus ad similem.*

Duo inter se similes plerunque bene conueniunt.

Idem.

*Semper graculus assidet graculo.*

*Ἄστει καλοφύτες περιπολοῦσσι. Id est, Assidet usque graculus Diogenianus*

apud graculum. Porrò graculorum conuentus olim notos fuisse testatur M. Varro lib. De re rustica.

*Similior fici.*

*Οὐκοινεὶς σύκα.* Per iocum dicebatur de vehementer inter se similibus.

*Aut ipse fuisse, aut tui simillimus.*

Siquando per iocum indicabimus eundem aliquē fuisse qui tamen se fuisse eat inficias.

*Omnia similia.*

Eadem est conditio mortalium.

*Crobyli ingum.*

*Κρωβύλου ζεῦρε.* De societate duorum pari improbitate dici consuevit. Ductum à Crobylo lenone scelestissimo. Is duo scorta domi alebat.

*Eadem cera.*

*Ἐν κηρίῳ.* Id est, Idem fauus. Dicebantur, qui vno ore idē affirmarent. Ductum à fauorum cellulis inter se connexis.

*Ficus post pisces.*

Quadrabit, vbi dicemus aliis alia congruere. Quemadmodum post carnes caseum, post pisces nuces iubent vulgo apponi.

Horatius.

*Ovo prognatus eodem.*

Vultus, ingenium, mores, facta. ac prorsus omnia sic huic cum hoc conueniunt, vt iures eodem prognatos ouo. Aristoteles ostendit iuxta naturam fieri, vt ex eodem ouo duo pulli nascantur.

*Catula dominas imitantes.*

*Ταὶ δεσπότιναις αἱ κυῖαι μημονίδηραι.* Id est, Dominas imitantes catellæ. Vbi serui dominorum ferociam repräsentat. Quoties ij, qui sub sunt, eorum exprimunt mores, sub quorum imperio degunt. Iuvenalis.

*Maxima queque domus seruis est plena superbis.*

Hieronymus.

*Similes habent labra lactucas.*

Vbi similia similibus contingunt, veluti præceptoris parum docto discipulus indocilis, improbo populo magistrus improbus, vxori morosus maritus morofus. Breuitate, quoties mala malis, digna dignis eueniunt. Natū adagium ab asino carduus pascente.

*Qualis hera, talis pedissequa.*

*Qualis*

*Qualis pater, talis filius.*

*Aſpis à viperā.*

*Quum pessimus à pessimo sumit mali quippiam.*

Tectullian

*Aut pīcēm olet, aut florem.*

Ambroſius

Dictum in eum, qui bene oleret, quod timallus pīcīs sit  
odore gratissimus, & aequē fragrans eiusdem nominis flos.  
Ita idem pronuaciatus est pīcīs odor esse, qui florīs. Quid  
specie tua gratius? quid suauitate iucundius? quid odore  
fragrātius? Quod mellā fragrāt, hoc tu corpore tuo spiras.

*Sequitur perca ſepiam.*

Comitē dicit ſepia perca. Dictū de improborū ſocietate

*Dignum patella operculum.*

Hieronymus ad Chromatium: Dignum patella oper-  
culum. In mea enim, inquit, patria rusticitas vernacula.  
Deus venter est, & in diem viuitur: & sanctior est ille, qui  
dītor est. Accessit huic patellæ, iuxta tritum populi ſer-  
mone proverbiū, dignum operculum. Significat autem  
Episcopum ad improbos populi mores accommodatum.

*In matellam immisere.*

E' tñw ἀριδα ἐνοπεῖται. Quum sordide tractantur, aut ad  
munus aliquod parum honestum adhibentur iij, qui non  
indigni videantur, ut ipse ſordidi atque in honesti, qua-  
ſique ad contumelias ferendas facti.

Suidas.

*Conto nauiga.*

Kōn̄s πλέων. Conto nauigare dicebantur, qui ſic rebus v-  
terentur, quemadmodum vti cōueniebat, aut qui vitę ge-  
nus ſuo accommodatum ingenio ſequeretur. Itidem, non  
ad quamvis vitam quiuis idoneus est.

Catullus.

*Ipsa bolera olla legit.*

Quare, Malum acerſitum.

*Surdaster cum surdastro litigabat.*

Iudex autem erat utroque ſurdior, quum res agitur in-  
ter vndeaque ridiculos ac ſtultos. Extat in hanc ſen-  
tiam epigramma Gr̄ecum Nicarchi, quod Thomas Morus  
olim adoleſcens, ſcīte vertit.

*Cascus cascām ducit.*

Quoties ſimilis ſimilem delectat, vetus vetulam, defor-  
mis deformem. Nam antiquitus cascūm dicebatur, quod  
nos vetus appellamus. Videlur esse iocus in anū vetulo nu-  
ptam. Huc pertinet: Vbi tu Caius, ego Caia.

Varro.

*Omnia idem puluis.*

*Πάντα μία κόνις.* De indiscreta similitudine vtitur Lucius.  
nus. Alludēs ad defunctorum cineres, inter quos nihil ap-  
paret discriminis.

*Omnia sub unam Myconum.*

*Πάντα τὸν μίαν Μύκονον.* Est autem Myconus ex Cycladi-  
bus vna, in qua fabulis proditum est positos esse gigantes  
postremos ab Hercule confectos. Vnde ductum illud pro-  
verbium in eos, qui res natura diuersas eodem titulo com-  
pletuntur. Ut si quis eodem libro Grammatica pariter  
& Theologica, item Dialectica & Iurisconsultorum litteras tradat.

*Conuenerunt Attabas & Numenius.*

*Συνῆλθον Αὐταῖς τοὺς Νομούσους.* Id est, Coniunctus est suo  
Attabas Numenio. Dici solitum, quoties improbus aggredi-  
atur cum improbo. Diogenianus tradit hos insignes par-  
fumum fuisse.

*Eundem calceum omni pedi inducere.*

Galenus loquitur de quibusdam medicis imperitis, qui  
non habita ratione morborum, eadem remedia admovent  
omnibus. Non dissimile illi: Scis simulare cupressum. Hiero-  
nymus: Nec ad instar imperiti medici, uno collyrio o-  
mniū oculos velle curare.

*Nausōn Naucratis.*

*Ναύσων Ναυκράτης.* Quoties aliqui similia inuicem respō-  
dent. Veluti si quis herus salutatus, herum resaluet. Et ne-  
bulō compellatus, nebulonem vicissim compellet. Nau-  
son enim & Naucrates, vtrumque à naue dicitur, perinde  
quāsi dicas, nauta nautæ.

*Noui Simonem, & Simon me.*

*Zenodot.* Zenodot. scribit duos  
De iis dicebatur, qui pares essent. Zenodot. scribit duos  
fuisse ductores, notæ vtrumque improbitatis.

*Cretensis Cretensem.*

*Ο' Κρήνες τὸν Κρῆνα.* Subaudi quod erit commodum senten-  
tiæ, prouocat, conatur circumuenire, aut tale quippiam.  
Sumtum è Cretensium moribus, quos plurimis conuitiis  
incessuit antiquitas.

*Cretensis cum Egineta.*

*Κρήνης τοὶς Αἰγαίντιων.* Subaudi cedum, agit. Quadrabit in pa-  
riter

riter improbos, qui mutuis inter se fallacis agunt. Nam Aeginetæ olim malè audierunt: in quos etiam oraculum illud quidam editum putant, Neque tertij, neque quarti.

### *Verbiem sequitur.*

Rerum vices significat. Et tristibus succedunt lætiora.

### *Cretica cum Cretensi.*

Περὶ Κρήτης Κρητίου. Id est, Aduersum Cretensem Creti-  
za, id est, aduersus mendacem mendaciis vtere. Græci επι-  
νίζουν pro mentiri dicunt.

Plutarch.

### *Chius ad Cous.*

Χίος, Κρήτης Κρητίου. De comparatione vehementer inæquali  
dicebatur. Nam in ludo talorum, iactus qui Chius diceba-  
tur, vniōni respondebat, Cous senioni. Fit autem interim  
allusio ad gentes, quārum vtriusque mores non carue-  
runt nota.

### *Vulpinari cum vulpe.*

Αλαρματίζουν ωρὴ ἐπέδυ αλεπίκα. Id est, Cum vulpe vulpi-  
nare tu quoque inuicem. Cum astutis astutiis agito. Horat.

*Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.*

### *Clauum clavo pellere.*

Ηλίθιον τὸν διλογόνον ἐκρεγμένον. Et paxillum paxillo pepulisti. Id  
est, Malum alio malo depulisti.

Dipgen.

### *Cum Care Carizas.*

Περὶ Καρπα Καριζέων. Id est, Cum Care Carizas. Rusticè agis  
cum rustico, barbarè loqueris cum barbaro, crassè cum  
crasso. Cares populi sunt Phrygizæ, quorum mores prouer-  
biis aliquot locum fecere.

### *Mali thripes, mali ipes.*

Καρκίνοις σπίνει, καρκίνοι δὲ τίσει. Id est, Mala quidem thripes,  
mala rursum ipes. De duplice malo dici solitū, ut non ma-  
gni referat, vtrum elegeris. Thirps enim Græcis vermicu-  
lus est, qui lignis innalcitur, materialisque viciat. Ips item  
cornibus & vitibus infestus.

Idem.

### *Balbus balbum rectius intelligit.*

Hieron.

Barbarus barbari orationem. Est quippe prouerbium,  
Balbum melius balbi verba cognoscere.

### *Bithus contra Bacchium.*

Bithus & Bacchius, nobile par gladiatorum fuit, pares  
arte & pares audacia. Horatius: -Vt non

Li j

*Compositus melius cum Bitho Bacchius.*

*Esernius cum Pacidiano.*

**Lucullus.**

Erant & hi gladiatores per omnia pares, longeque omnium nobilissimi: de quibus Cic. in lib. de Optimo oratorum genere.

**Plutarch.**

*Non filius Achillis.*

Où μήτε ἄχριστος, άντι Αχιλλεὺς αὐτὸς εῖ. Id est, Haud satus Achille, verum Achilles ipius es. E tragœdia quapiam aut comedia sumtum videtur. Terentius: *Hem alterum hunc ad hoc natum dicas.*

**Idem.**

*Ab uno diagrammate.*

Est autem diagramma, pictura descriptioque Philosophorum, qua rem exponunt oculis, ut perinde valeat, quasi dicas, de eadem formula.